UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-CNTT
V/v hướng dẫn thực hiện một số nội dung

về sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ.

Thanh Hóa, ngày         tháng  4 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Thực hiện Quyết định số 1304/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Triển khai xử lý văn bản, hồ sơ công việc

trên môi trường điện tử và xây dựng phòng họp không giấy tờ tại UBND tỉnh và

các sở, ban, ngành đơn vị thuộc UBND tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn Nghị định số 130/2018/NĐ-CP ngày 27/9/2018 của Chính phủ về việc quy

định chi tiết thi hành Luật Giao dịch điện tử về chữ ký số và dịch vụ chứng thực

chữ ký số; Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày 04/12/2019 của Bộ Quốc phòng,

hướng dẫn việc cung cấp, quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ, cần lưu ý một số nội dung sau:

 1. Về quy định sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính

phủ đối với cơ quan Đảng, Nhà nước:

 Tại Điều 57 Nghị định số 130/2018/NĐ-CP quy định “Các loại hình giao

dịch điện tử của cơ quan Đảng, Nhà nước nếu áp dụng chữ ký số thì sử dụng dịch

vụ chứng thực chữ ký số do tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ cung cấp”.

 Do đó, đối với các cơ quan, đơn vị nếu đang sử dụng chữ ký số công cộng

do các doanh nghiệp cung cấp thì cần chuyển sang sử dụng chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ do Cục chứng thực số và Bảo mật thông tin - Ban Cơ yếu Chính phủ

cung cấp theo đúng quy định (Không phải chi trả bất kể chi phí nào).

 2. Về đầu mối và hình thức gửi, nhận văn bản yêu cầu chứng thực:

a) Đầu mối tiếp nhận yêu cầu chứng thực:

Các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu chứng thực, đề nghị liên hệ:

Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin.

Địa chỉ: Số 23 Ngụy Như Kon Tum, Thanh Xuân, Hà Nội

Điện thoại/Fax: 024.3773.8668

Địa chỉ thư điện tử: ca@bcy.gov.vn

2

Trang thông tin điện tử: http://ca.gov.vn

Mã định danh trao đổi văn bản điện tử: 000.05.07.G11

 b) Hình thức gửi, nhận yêu cầu chứng thực:

 Các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu chứng thực có thể thực hiện bằng một

trong hai cách sau:

 - Gửi, nhận văn bản yêu cầu chứng thực cho Cục Chứng thực số và Bảo mật

thông tin (bằng văn bản giấy hoặc văn bản điện tử có ký số) theo quy định tại

Khoản 1 Điều 5 của Thông tư 185/2019/TT-BQP.

 - Thực hiện các yêu cầu chứng thực thông qua hệ thống thông tin đăng ký,

quản lý yêu cầu chứng thực tại địa chỉ https://ca.gov.vn.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện và phổ biến

đến các đơn vị trực thuộc, UBND cấp xã các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tước

https://ca.gov.vn/

		Tuocnv.stttt@thanhhoa.gov.vn
	2020-04-22T14:29:36+0700

		2020-04-22T15:25:27+0700

		2020-04-22T15:25:39+0700

		stttt@thanhhoa.gov.vn
	2020-04-22T15:26:06+0700